Lihat Muhammad Khatib al-‘Ujjad, al-Sunnah Qabl al-Tadwin, (Kairo: Maktabah Wahbah, 1988), hlm. 309. Abu
Daud al-Sijistani, Sunan Abi Daud, Juz IV, (Beirut: Dar al-Fikr, t,th), hlm. 172

3 Perintah itu antara lain ditujukan kepada Abu Bakar bin Muhammad bin Amir bin Hazm (w. 117 H/735 M),

gubernur Madinah, dan Muhammad bin Muslim bin Syihab al-Zuhri (w. 124 H/742 M). Muhammad Ajjaj al-Khatib, Al-
Sunnah Qabla al-Tadwin, (Bairut, Daar al-Fikr, 1981), hlm. 373. Lihat pula Syuhdi Ismail, Hadits Nabi Menurut Pembela
Pengingkar dan Pemalsunya, (Jakarta: Gema Insani Press, 1995), hlm.50.

4 Hadis muttașil adalah hadis yang sanadnya bersambung.

Keempat, Abu Hanifah dikenal
sebagai ulama ahlu ar-ra’y ketika berinteraksi dengan teks.

B. Biografi Abu Hanifah

1. Nama Lengkap Abu Hanifah

Nama lengkap Abu Hanifah adalah An-Nu’man bin Tsabit bin Zutha Mufti penduduk

Kufah, berasal dari Kabul.12 Lahir di Irak (Kufah) pada tahun 80 H/699 M,13 bertepatan

dengan masa khalifah Bani Umayyah, Abdul Malik bin Marwan.14 Raja Bani Umayyah

yang ke lima.15

Ayahnya (Tsabit) berasal dari keturunan Persia sedangkan kakeknya (Zutha)

berasal dari Kabul, Afganistan. Abu Hanifah dibawa ke Kufah, kemudian menetap

1. Sanadnya tidak bersambung (inqitha’ as-sanad)

2. Perawinya tidak adil

3. Perawi kurang dabit

4. Terdapat syaḍ (janggal/anomaly), yakni masih menyelisihi dengan hadis yang

diriwayatkan oleh perawi yang lebih ṡiqah dibandingkan dengan dirinya

29 Ibnu Shalah, Ulum al-Hadīṣ, (Dar al-Fikr, 1406 H/1986 M), ) hlm. 63.
30 Abul Hasan Musthafā bin Ismaīl , Al-Jawāhir As-sulaimāniah Syarah Mandhumah al-Baiqūniah, (Riadh: Dār al-

Kayyān, 1426 H/2006 M), hlm. 103-104

68.الصَّلَاة و الْوضُوءالله صلى الله عليو وسلم قال: مَن قَهقَوَ منكُم فَليعد

65 Ibnu ‘Abidin, Hasyiah Raddu al-Mukhtār ‘Ala al-Dari al-Mukhtār, J uz I. hlm. 275
66 Jamaluddin Abdullah bin Yusuf az-Zaila’I, Nashbur Rayah Fī Tkhrij al-Ahādīṣ al-Hidāyah, Juz I, (Darul Hadis,

1415 H/1995 M), hlm. 267-270.
67 ‘Alauddin Abi Bakar bin Mas’ud al-Kasani, Badaius Ṣanai’ fī Tartīb at-Tasyrī’, Juz I, (Beirut: Darul Kutub

Ilmiah, 1406 H/1986 M
68 Abu ‘Abdillah Muhammad bin Hasan Asy-Syaibani, Kitab al-Atsar, Juz I, (Kairo: Dar as-Salam, 1427 H/2006

M), hlm. 212